济大校字〔2014〕123 号

关于印发

《济南大学本科生学业导师制实施意见》的通知

各部门、各单位：

《济南大学本科生学业导师制实施意见》已经校长办公会研

究通过，现予印发，请认真遵照执行。

济南大学

2014 年 9 月 4 日

济南大学本科生学业导师制实施意见

为进一步深化学分制改革，实现因材施教和个性化培养，有

效提高学生的综合素质、创新精神和实践能力，学校拟在原有本

科生导师制和新生小班研讨课的基础上，实施本科生学业导师

制。现根据《济南大学本科生学分制管理暂行规定》等文件的要

求，制定本意见。

一、组织领导

（一）学校成立由分管教学工作的校领导担任组长，各学院

分管教学工作的副院长以及教务处、学生工作部（处）、团委、

人事处、计划财务处等部门负责人为成员的本科生学业导师制工

作领导小组，统筹领导学校本科生学业导师制工作。领导小组办

公室设在教务处，负责本科生学业导师制日常管理有关工作。

（二）各学院应从自身专业特点、师资力量、学生状况等实

际情况出发，制定学业导师制工作实施细则，切实抓好学业导师

制工作的落实。

二、学业导师的选聘

（一）学业导师采取教师自荐、学院指定相结合的办法，由

学院确定导师名单，并报学校教务处备案。

（二）学业导师原则上由具有中级及以上职称或博士学位的

专任教师担任，担任过本科生导师的教师、开设新生小班研讨课

的教师可优先选聘为学业导师。

（三）学业导师指导学生人数由各学院自行确定,原则上每

名导师每年级指导的学生不超过 15 人，导师与所指导学生的汇

总名单应在学院网站公布。

三、学业导师的主要职责

（一）帮助学生制定学业规划；

（二）帮助学生尽快适应大学的学习和生活；

（三）指导学生的专业选择、课程选择；

（四）加强对学生学习方法的指导，培养学生良好的学习习

惯和方法；

（五）指导学生根据个人兴趣爱好参加社会实践、创业活动

和其他课外活动，提升自身的综合素质和动手实践能力。

四、学业导师的考核与管理

（一）学业导师的考核工作每年进行一次，考核办法由各学

院根据实际情况制定并组织实施，考核办法与结果报教务处备

案。

（二）学校按每名学生每年 75 元的标准划拨学业导师劳务

补贴，每年年终统一核发到学院，由学院根据导师的考核情况发

放。

（三）学院应建立学业导师工作档案，每学期应至少召开一

次专题会议，针对学业导师工作通报相关信息、研究存在问题、

交流工作经验。

（四）学校根据学业导师制工作的具体情况，定期组织召开

学生座谈会或工作经验交流会。对于在学业导师制工作方面成绩

突出的单位和个人，学校将进行表彰奖励。

五、附则

（一）本意见自 2014 级学生开始施行。

（二）本意见由教务处负责解释。

济南大学校长办公室                          2014年9月11日印发